

2024年4月30日

各 位

会 社 名 楽天グループ株式会社
代表者名 代表取締役会長兼社長 三木谷 浩史
(コード：4755 東証プライム市場)
本開示文書についての問合せ先
役 職 取締役副社長執行役員 最高財務責任者
氏 名 廣瀬 研二
電 話 050-5581-6910

連結子会社（楽天証券株式会社）の決算について

当社連結子会社の楽天証券株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：楠雄治、以下「楽天証券」）は、本日付けで2024年12月期第1四半期決算（日本基準・連結）に関する添付のプレスリリースを行いましたのでお知らせいたします。

楽天グループの2024年12月期第1四半期決算の連結決算発表は5月14日（火）に予定しております。また、当社グループは国際会計基準に基づく決算報告を行っておりますが、添付の楽天証券の決算は日本基準に基づいており、国際会計基準とは異なる会計処理を行う取引があることをご承知おきください。

以 上

2024年4月30日

2024年12月期 第1四半期決算のお知らせ

楽天証券株式会社

楽天証券株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：楠雄治）の2024年12月期第1四半期決算（日本基準・連結）は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

当社の財務諸表は「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（1974年11月14日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成しております。

2024年12月期第1四半期の連結業績（2024年1月1日～2024年3月31日）

経営成績（累計）

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益
2024年12月期第1四半期 (2024年1月～2024年3月)	31,177	29,991	6,992	6,924	4,853
2023年12月期第1四半期 (2023年1月～2023年3月)	24,633	23,399	5,926	5,724	3,849

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

※ 詳細は添付に記載しております。

※四半期決算開示は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

【参考情報】

2023年4月～2024年3月の連結業績

経営成績

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益
2023年4月～2024年3月	117,421	112,463	29,619	29,386	18,360
2022年4月～2023年3月	96,762	91,700	19,552	19,224	11,346

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

Rakuten 楽天証券

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
(資産の部)		
流動資産	3,585,917	4,013,033
現金・預金	350,356	316,220
預託金	2,213,849	2,478,002
トレーディング商品	45,715	44,523
商品有価証券等	890	1,376
デリバティブ取引	44,825	43,146
営業投資有価証券等	7	7
約定見返勘定	892	293
信用取引資産	832,951	1,001,192
信用取引貸付金	739,933	893,417
信用取引借証券担保金	93,018	107,774
有価証券担保貸付金	21,270	36,326
借入有価証券担保金	21,270	36,326
立替金	254	272
募集等払込金	34,505	38,696
短期差入保証金	60,825	70,332
支払差金勘定	866	911
短期貸付金	2,352	2,352
前払金	159	110
前払費用	921	745
未収入金	7,109	7,932
未収収益	14,031	15,255
貸倒引当金	△ 149	△ 141
固定資産	41,507	42,218
有形固定資産	1,934	1,768
建物（純額）	476	463
器具備品（純額）	1,034	972
リース資産（純額）	64	55
建設仮勘定	359	277
無形固定資産	32,746	34,154
のれん	3,782	3,691
顧客関連資産	240	192
ソフトウエア	24,851	26,504
ソフトウエア仮勘定	3,784	3,702
リース資産	88	64
投資その他の資産	6,825	6,295
投資有価証券	1,111	375
長期貸付金	281	267
長期差入保証金	1,075	1,077
長期前払費用	84	75
繰延税金資産	445	117
その他	5,370	5,911
貸倒引当金	△ 1,542	△ 1,529
資産合計	3,627,425	4,055,252

Rakuten 楽天証券

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
(負債の部)		
流動負債	3,453,598	3,876,380
トレーディング商品	14,302	12,902
デリバティブ取引	14,302	12,902
信用取引負債	171,671	212,132
信用取引借入金	9,957	20,119
信用取引貸証券受入金	161,713	192,013
有価証券担保借入金	733,884	908,946
有価証券貸借取引受入金	733,884	908,946
預り金	1,794,055	1,913,986
受入保証金	593,736	659,361
有価証券等受入未了勘定	851	622
短期借入金	107,000	136,000
一年以内返済予定長期借入金	18,600	18,600
前受金	3,438	2,536
前受収益	0	—
リース債務	122	113
未払金	27	12
未払費用	7,771	7,726
未払法人税等	6,908	1,693
賞与引当金	916	1,446
役員賞与引当金	136	5
販売促進引当金	176	293
固定負債	1,775	1,795
リース債務	98	76
退職給付に係る負債	1,300	1,324
資産除去債務	288	289
役員退職慰労引当金	88	106
特別法上の準備金	11,911	11,911
金融商品取引責任準備金	11,911	11,911
負債合計	3,467,285	3,890,087
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	19,495	19,495
資本剰余金	16,511	16,511
利益剰余金	123,503	128,356
株主資本合計	159,510	164,363
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2	2
為替換算調整勘定	628	796
退職給付に係る調整累計額	△ 0	1
その他の包括利益累計額合計	629	801
純資産合計	160,139	165,165
負債・純資産合計	3,627,425	4,055,252

Rakuten 楽天証券

(2) 四半期連結損益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
	(自 2023年1月1日) (至 2023年3月31日)	(自 2024年1月1日) (至 2024年3月31日)
営業収益	24,633	31,177
受入手数料	10,121	10,255
委託手数料	6,900	6,285
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	397	21
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	303	620
その他の受入手数料	2,519	3,328
トレーディング損益	5,541	7,101
営業投資有価証券等損益	△ 0	△ 0
金融収益	7,887	11,717
その他の営業収益	1,082	2,102
金融費用	1,234	1,185
純営業収益	23,399	29,991
販売費・一般管理費	17,472	22,998
取引関係費	8,986	13,675
人件費	1,824	1,891
不動産関係費	516	583
事務費	3,178	3,637
減価償却費	2,420	2,578
租税公課	392	425
のれん償却額	144	158
貸倒引当金繰入額	△ 69	△ 17
その他	78	66
営業利益	5,926	6,992
営業外収益	2	27
営業外費用	204	95
経常利益	5,724	6,924
特別利益	—	203
特別損失	153	43
税金等調整前四半期純利益	5,571	7,085
法人税、住民税及び事業税	1,768	1,851
法人税等調整額	△ 46	380
法人税等合計	1,722	2,231
四半期純利益	3,849	4,853
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,849	4,853

(3) 四半期連結包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
	（ 自 2023年1月1日 ） （ 至 2023年3月31日 ）	（ 自 2024年1月1日 ） （ 至 2024年3月31日 ）
四半期純利益	3,849	4,853
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	0
為替換算調整勘定	10	280
退職給付に係る調整額	2	2
持分法適用会社に対する持分相当額	4	—
その他の包括利益合計	18	284
四半期包括利益	3,867	5,137
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,867	5,137
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—